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Abstrakt

Diplomová práce „Psychologické aspekty vyrovnávání se se závažným

somatickým onemocněním : ženy s diagnózou karcinom děložního hrdla“ se věnuje

nárokům psychologické adaptace na onkologické onemocnění se zaměřením na

specifika diagnózy karcinomu děložního hrdla.

Teoretická část nejprve přibližuje charakteristiky nádorového onemocnění

děložního hrdla s ohledem na prožívání pacientek a dále uvádí téma zvládání

onkologického onemocnění ve smyslu copingu a obranných mechanizmů. Následně

rozpracovává psychologickou adaptaci na nádorové onemocnění se zaměřením na další

faktory související se společností, pacientkami a nemocí, spolu s problémy ve

vyrovnávání se s onkologickou diagnózou. Teoretickou část práce uzavírá popis nároků

a prožívání jednotlivých klinických stádií nádorového onemocnění pacientkami.

Empirická část mapuje podpůrné psychologické a další aspekty, které pomáhají

ženám vyrovnat se s nádorovým onemocněním děložního hrdla. Rovněž si všímá i

proměny těchto faktorů a potřeb vzhledem ke klinickému stádiu onemocnění (léčba,

remise, relaps) a vybraným demografickým údajům (věk, děti, velikost bydliště,

partnerství). Zaměřuje se také na ty podpůrné aspekty, které pacientky oceňují nebo

postrádají u ošetřujícího týmu (lékaři a další zdravotnický personál).

Výzkumné šetření zahrnuje 12 individuálních hloubkových rozhovorů

s pacientkami s diagnózou karcinomu děložního hrdla. V rámci triangulace je kvalitativní

metodologie doplněna o Vizuálně analogovou škálu vyrovnávání se s onkologickým

onemocněním.

Na základě výsledků kvalitativní mapující sondy jsme identifikovali dva hlavní

podpůrné aspekty ve vyrovnávání se s diagnózou karcinomu děložního hrdla- sociální

oporu a aktivní copingové strategie. V kontaktu s ošetřujícím zdravotním týmem se pak

jako podporující jeví vzájemná kvalitní komunikace (informovanost, vysvětlování,

povzbuzování) a navázání dobrých vztahů (spolupracující koalice).

Klíčová slova

vyrovnávání se s nádorovým onemocněním, psychologická adaptace, karcinom

děložního hrdla, onkologické onemocnění, copingové strategie

Abstract

The diploma thesis “Psychological aspects of coping with a serious somatic

disease: women diagnosed with cervical cancer” deals with psychological demands of

the adaptation to the oncological disease with focus on specifics of the cervical cancer

diagnosis.

The theoretical part first introduces specifics of cervical cancer with

consideration of patients´ experience and then provides the issue of coping with the

oncological disease in terms of coping and defense mechanisms. Then it elaborates the

psychological adaptation to cancer disease with focus on other aspects linked to society,

patients and disease altogether with problems in coping with oncological diagnosis. The

theoretical part of the study is concluded with the description of demands and patients´

experience in each clinical stage of the disease.

The empirical part describes supporting psychological and other aspects, which

help women to cope with cervical cancer. It also pays attention to the change of these

aspects and needs with regard to clinical stage of the disease (treatment, remission and

relapse) and specific demographic data (age, children, size of residence, partnership). It

is also focused on those of supporting aspects, which are appreciated or missed by the

patients within the treating team (doctors and other medical staff).

The survey includes 12 individual in-depth interviews with patients diagnosed

with cervical cancer. According to triangulation, the qualitative methodology is

complemented by a Visual analog scale of coping with cancer.

Based on qualitative mapping probe, we have identified two key aspects, which

help women to cope with the diagnosis of cervical cancer - social support and active

coping strategy. Then the mutual communication (the process of getting information,

explanation, encouragement) and creating good relationships (cooperative coalition)

seem to have supporting quality in contact with the treating medical team.

Key Words

coping with cancer, psychological adaptation, cervical cancer, oncological disease,

coping strategies

OBSAH

I. ÚVOD ............................................................................................................................................... 7

II. TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................................................... 10

1. Nádorové onemocnění karcinomu děložního hrdla ............................................. 11

1.1 Epidemiologie .......................................................................................................................... 11

1.2 Etiologie a rizikové faktory................................................................................................. 14

1.3 Příznaky a diagnóza ............................................................................................................... 16

1.4 Léčba ........................................................................................................................................... 19

1.4.1 Chirurgická léčba – operace ...................................................................................... 21

1.4.2 Radioterapie .................................................................................................................... 24

1.4.3 Chemoterapie .................................................................................................................. 28

1.4.4 Psychologická léčba ...................................................................................................... 33

1.4.4.1 Poradenství ..................................................................................................................... 36

1.4.4.2 Krizová intervence ....................................................................................................... 37

1.4.4.3 Behaviorální metody ................................................................................................... 39

1.4.4.4 Psychoterapie ................................................................................................................ 42

1.4.5 Prognóza a sledování po ukončení primární léčby .......................................... 49

2. Zvládání onkologického onemocnění (coping) a obranné mechanizmy ....... 50

2.1 Obranné mechanizmy ........................................................................................................... 52

2.2 Zvládání onkologického onemocnění – coping ........................................................... 54

3. Psychologická adaptace na nádorové onemocnění .............................................. 64

3.1 Fáze emocionálního vyrovnávání se s nádorovým onemocněním ..................... 64

3.2 Faktory související se společností.................................................................................... 71

3.2.1 Diagnóza rakovina ......................................................................................................... 72

3.2.2 Etické aspekty nádorového onemocnění ............................................................. 73

3.2.3 Partnerství v léčbě ........................................................................................................ 74

3.2.4 Socioekonomický status .............................................................................................. 76

3.3 Faktory související s pacientkou ...................................................................................... 78

3.3.1 Osobnostní faktory a emoční zralost ..................................................................... 79

3.3.2 Věk ....................................................................................................................................... 82

3.3.3 Filosofické, duchovní a náboženské přesvědčení ............................................. 84

3.3.4 Interpersonální vztahy a sociální opora ............................................................... 86

3.4 Faktory související s nemocí .............................................................................................. 90

3.4.1 Bolest .................................................................................................................................. 91

3.4.2 Compliance v léčbě ........................................................................................................ 92

3.4.3 Možnosti rehabilitace ................................................................................................... 93

3.5 Problémy ve vyrovnávání se s onkologickou diagnózou ........................................ 94

3.5.1 Psychiatrické problémy .............................................................................................. 94

3.5.2 Sebevraždy ....................................................................................................................... 97

3.5.3 Problémy v sexuálním životě .................................................................................. 100

4. Stádia nádorového onemocnění a jejich specifické nároky ............................. 106

4.1 Zjištění diagnózy ................................................................................................................... 107

4.2 Léčba ......................................................................................................................................... 117

4.3 Zotavování, remise ............................................................................................................... 122

4.4 Recidiva .................................................................................................................................... 128

4.5 Terminálně paliativní opatření ....................................................................................... 130

III. EMPIRICKÁ ČÁST ........................................................................................................................ 133

1. Cíle empirického šetření .................................................................................................. 134

2. Výzkumné otázky ................................................................................................................ 135

3. Použité výzkumné metody .............................................................................................. 136

4. Postup a organizace sběru dat ....................................................................................... 140

5. Zpracování dat ..................................................................................................................... 143

6. Výzkumný soubor ............................................................................................................... 145

7. Kvalitativní analýza ........................................................................................................... 151

7.1 Rozhovory ..................................................................................................................................... 151

7.1.1 1. Výzkumná otázka .......................................................................................................... 151

7.1.2 2. Výzkumná otázka .......................................................................................................... 168

7.1.3 3. Výzkumná otázka .......................................................................................................... 173

7.1.4 4. Výzkumná otázka .......................................................................................................... 180

7.2 Vizuálně analogová škála vyrovnávání se s onkologickým onemocněním ......... 189

8. Diskuse ................................................................................................................................... 191

9. Shrnutí výsledků ................................................................................................................. 204

IV. ZÁVĚR ........................................................................................................................................ 207

POUŽITÉ ZDROJE ................................................................................................................................ 209

SLOVNÍČEK NEJČASTĚJI POUŽÍVANÝCH ODBORNÝCH LÉKAŘSKÝCH POJMŮ ....................................... 224

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................................. 228

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................. 229

7

I. Úvod

Před třemi lety, v roce 2008, přibylo na světě téměř 12,7 miliónů nových případů

nádorového onemocnění. Zároveň skoro 7,6 milionů onkologických pacientů své nemoci

podlehlo. Přibližně polovinu těchto případů tvořily ženy (6 044 000 nově

diagnostikovaných a 3 345 000 zemřelých).1


[…]

656

0,755
387

0,452
719

0,929
245

0,495
718

0,359
005

0,310
898

0,777
417

0,012
705

0,586
194

0,094
346

0,823
606

. 0,494
91

0,215
213

0,170
708

0,002
196

0,938
719

0,325
094

V
Y

R
O

V
N

A
N

Á
C. c. 0,00

731
3

-
0,17
122

-
0,13
671

-
0,19
337

0,15
511

1

0,15
556

5

0,04
128

8

0,00
471

2

0,30
098

6

-
0,16
207

0,12
431

5

0,38
925

5

0,52
180

7

0,05
630

2

0,29
941

6

-
0,49
451

0,27
655

7

-
0,15
795

-
0,21
858

1 0,28
522

8

0,27
030

6

-
0,14
211

0,20
047

0,09
091

1
S. 2-
tailed

0,982
005

0,594
674

0,671
81

0,547
063

0,630
266

0,629
251

0,898
623

0,988
405

0,341
777

0,614
8

0,700
286

0,211
052

0,082 0,862
028

0,344
424

0,102
195

0,384
21

0,623
936

0,494
91

. 0,368
849

0,395
484

0,659
525

0,532
153

0,778
72

C
O

P
IN

G
C. c. -

0,43
607

0,13
106

5

-
0,12
716

-
0,10
891

0,19
785

3

0,12
047

7

0,41
066

1

0,37
617

5

0,40
126

5

0,01
141

0,66
672

0,41
971

0,55
228

3

-
0,06
474

0,77
703

4

0,49
480

2

0,50
546

8

0,22
721

8

-
0,38
601

0,28
522

8

1 0,62
167

1

-
0,15

78

0,41
989

2

0,58
424

4
S. 2-
tailed

0,156
441

0,684
733

0,693
721

0,736
162

0,537
63

0,709
176

0,184
82

0,228
136

0,196
071

0,971
925

0,017
888

0,174
372

0,062
606

0,841
557

0,002
943

0,101
958

0,093
659

0,477
578

0,215
213

0,368
849

. 0,030
922

0,624
266

0,174
166

0,046
06

P
O

D
P

O
R

A
C. c. -

0,06
475

-
0,25
091

-
0,28
418

-
0,32
616

-
0,01
795

-
0,16
764

0,80
509

2

0,25
497

4

0,83
907

4

-
0,18
604

0,78
425

4

0,19
043

9

0,49
636

2

-
0,48

01

0,38
409

8

0,14
006

8

0,53
700

8

0,15
121

-
0,42
296

0,27
030

6

0,62
167

1

1 -
0,27
257

0,81
363

8

0,82
293

1
S. 2-
tailed

0,841
53

0,431
507

0,370
695

0,300
824

0,955
833

0,602
521

0,001
581

0,423
83

0,000
644

0,562
65

0,002
53

0,553
277

0,100
715

0,114
182

0,217
691

0,664
161

0,071
808

0,638
996

0,170
708

0,395
484

0,030
922

. 0,391
387

0,001
283

0,001
01

N
E

G
A

T
IV

N
Í

K
O

N
O

T
A

C
E

C. c. 0,56
739

9

0,77
465

8

0,68
649

1

0,51
551

3

0,64
522

8

0,44
928

1

-
0,16
774

-
0,10
644

-
0,23
688

-
0,26
151

-
0,06
105

-
0,13

73

-
0,18
155

-
0,37
787

-
0,43
553

0,25
756

4

-
0,24
824

-
0,02
516

0,79
076

-
0,14
211

-
0,15

78

-
0,27
257

1 0,09
844

8

-
0,13
215

S. 2-
tailed

0,054
338

0,003
09

0,013
678

0,086
27

0,023
464

0,142
853

0,602
306

0,741
982

0,458
532

0,411
626

0,850
506

0,670
473

0,572
275

0,225
875

0,157
009

0,418
974

0,436
585

0,938
142

0,002
196

0,659
525

0,624
266

0,391
387

. 0,760
828

0,682
241

P
A

R
T

N
E

R
C. c. 0,32

516
9

0,02
492

2

0,13
172

3

-
0,05

04

0,24
967

5

-
0,17
737

0,71
897

4

-
0,03
223

0,79
194

6

-
0,34
318

0,82
543

-
0,20
597

0,13
172

3

-
0,56
491

-
0,05
186

0,15
377

0,40
094

1

-
0,14
602

-
0,02
492

0,20
047

0,41
989

2

0,81
363

8

0,09
844

8

1 0,82
094

8
S. 2-
tailed

0,302
388

0,938
719

0,683
22

0,876
399

0,433
854

0,581
299

0,008
413

0,920
787

0,002
139

0,274
793

0,000
945

0,520
716

0,683
22

0,055
645

0,872
841

0,633
26

0,196
467

0,650
675

0,938
719

0,532
153

0,174
166

0,001
283

0,760
828

. 0,001
064
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P
O

D
P

O
R

A

P
A

R
T

N
E

R
A

C. c. -
0,02
904

-
0,11
212

-
0,06
308

-
0,02
742

-
0,00
906

-
0,28
865

0,88
312

4

-
0,09
355

0,74
318

-
0,55
164

0,92
923

3

0,09
821

0,21
026

9

-
0,33
909

0,27
467

1

0,15
620

3

0,33
091

8

-
0,29
666

-
0,31
103

0,09
091

1

0,58
424

4

0,82
293

1

-
0,13
215

0,82
094

8

1

S. 2-
tailed

0,928
618

0,728
662

0,845
583

0,932
578

0,977
711

0,362
875

0,000
141

0,772
442

0,005
609

0,062
976

1,24E
-05

0,761
393

0,511
858

0,280
924

0,387
593

0,627
829

0,293
416

0,349
099

0,325
094

0,778
72

0,046
06

0,001
01

0,682
241

0,001
064

.

**
Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).
*
Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).
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