## **Posudek diplomové práce Kateřiny Hejnové: „Psychologické aspekty vyrovnávání se se závažným somatickým onemocněním: ženy s diagnózou karcinom děložního hrdla“**

---

Svým zaměřením posuzovaná diplomová práce určitě nepatří k frekventovaným tématům odborné psychologické literatury. Výzkumy na ženách v psychoonkologii se orientují především na nemocné s karcinomem prsu. Z tohoto pohledu lze zaměření práce hodnotit jako přínosné.

Diplomová práce je tradičně rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část se rozkládá na velmi neobvyklých 132 stranách (!) a dále se člení do čtyř obsáhlých kapitol: nádorové onemocnění karcinomu děložního hrdla (včetně epidemiologie, léčby a psychologické léčby); zvládání onkologického onemocnění (coping) a obranné mechanismy; psychologická adaptace na nádorové onemocnění a stadia nádorového onemocnění a jejich specifické nároky. Z uvedených částí je nejrozsáhlejší kapitola třetí, ve které diplomandka detailně na cca 40 stranách probírá jednotlivé aspekty psychologické adaptace na nádorové onemocnění (jednotlivé fáze, faktory společenské, etické, osobnostní, sociální, faktory na straně nemoci samotné a psychiatrické symptomy). Práce se opírá o studium relevantní odborné literatury, což je doloženo početnými citacemi.

Celá teoretická část je proložena mnoha výpověďmi respondentek, které jsou v textu odlišené kurzívou a menší velikostí písma. Výpovědi sice ilustrují teoretická zjištění, ale text tímto získává rozsah, o kterém lze říci, že je až nadměrný. Např. na straně 19 (úvodní strana kapitoly o léčbě) jsou uvedeny čtyři obsáhlé výpovědi nemocných žen. Na některých místech by práci rozhodně prospěla redukce, např. při popisu některých psychoterapeutických technik (v rámci behaviorálních technik, uvedení účinných faktorů skupinové psychoterapie atd.).

Cílem empirické části práce bylo zmapovat různé psychologické aspekty, které napomáhají ženám ve vyrovnávání se s diagnózou karcinomu děložního hrdla. Jedná se o kvalitativní typ šetření, orientovaného na zjišťování podpůrných faktorů napříč různými klinickými stádii tohoto nádorového onemocnění a v souvislosti s některými demografickými údaji. Užitá metodologie má kvalitativní charakter, využívá hloubkových individuálních rozhovorů a jako doplňující metodu pak Vizuální analogovou škálu.

Pro uvážený přístup diplomandky svědčí realizace předvýzkumu, kritický přístup k původně zvažovanému dotazníku na copingové strategie a především jeho převedení do Vizuální analogové škály. Empirické šetření bylo realizováno na souboru 12 nemocných. V diplomové práci je postup sběru dat, užití metody a soubor respondentek pečlivě dokumentován. Stanovení a formulace výzkumných otázek lze považovat za adekvátní tomuto typu projektu.

Kladem posuzované práce je již samotné téma, zpracování teoretické části a dále nepochybně pečlivá a srozumitelná dokumentace celého projektu, empirických dat a získaných výsledků. V neposlední řadě je na místě zmínit uvážlivou rozvahu nad získanými výsledky a možnými limitujícími a intervenujícími faktory v kapitole diskuse. Rovněž formální úprava, včetně řady barevných grafů i práce s citacemi je velmi dobrá.

Práce Kateřiny Hejnové splňuje nároky kladené na diplomovou práci, nemám k ní podstatnější připomínky a doporučuji ji proto k obhajobě. Návrh klasifikace: výborně.

Praze dne 15. srpna 2011

PhDr. Tamará Hrachovinová, CSc.